•  1, Presupuesto de ventas en toneladas mensualizado y precios de venta

por kg.

•  2, Presupuesto de ventas en valores y porcentaje de ventas por cliente.

•  3, Presupuesto de ventas por cliente, mercado incluyendo IVA.

•  4, Presupuesto de cobranza y saldo de clientes.

•  5, Presupuesto de costo de materia prima.

•  6, Presupuesto de compras.

•  7, Presupuesto de pago y saldo con proveedores.

•  8, Presupuesto de gastos directos de fábrica y mano de obra.

•  9, Presupuesto de gastos fijos (indirectos de fabrica, variables de venta,

venta y administración).

•  10, Presupuesto de ingresos y egresos.

•  11, Presupuesto de gastos y productos financieros.

•  12, Estados financieros proforma, Balance General.

•  13, Estados financieros proforma, Estado de Resultados.

•  14, Presupuesto de facturación y utilidad bruta por línea de producto.

Volumenes de
venta en toneladas

Base periodo

anterior 2010 Ene-11 Feb-11 Mar-11 Abr-11 May-11 Jun-11 Jul-11 Ago-11 Sep-11 Oct-11 Nov-11 Dic-11

Válvula Acero Std

1,128 96 91 105 96 96 105 100 105 100 100 96 96

Válvula Acero Esp

554 47 45 52 47 47 52 49 52 49 49 47 47

Válvula Macho

105 9 9 10 9 9 10 10 10 10 10 9 9

Válvula Forjado Std

150 13 12 14 13 13 14 13 14 13 13 13 13

Válvula Forjado Esp

24 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Válvula Hierro

666 59 56 65 59 59 65 62 65 62 62 59 59

Válvula Bola

1,652 140 133 154 140 140 154 147 154 147 147 140 140

Válvulas Slab

180 15 14 17 15 15 17 16 17 16 16 15 15
Suma mercado
nacional

4,459 381 362 419 381 381 419 400 419 400 400 381 381

Válvula Acero Std

1,909 162 154 178 162 162 178 170 178 170 170 162 162

Válvula Acero Esp

853 72 69 79 72 72 79 76 79 76 76 72 72

Válvula Macho

145 12 12 14 12 12 14 13 14 13 13 12 12

Válvula Forjado Std

78 7 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

Válvula Forjado Esp

141 12 11 13 12 12 13 13 13 13 13 12 12

Válvula Hierro

84 7 7 8 7 7 8 7 8 7 7 7 7

Válvula Bola

616 55 52 60 55 55 60 57 60 57 57 55 55
Suma mercado de
exportación

3,826 326 310 359 326 326 359 343 359 343 343 326 326

Suma mercado total

8,285 707 672 778 707 707 778 743 778 743 743 707 707

   Mezcla venta
nacional

54% 54% 54% 54% 54% 54% 54% 54% 54% 54% 54% 54% 54%

Mezcla venta de
exportación

46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46%

Precios de venta x
kg. 1-Dic-10 Ene-11 Feb-11 Mar-11 Abr-11 May-11 Jun-11 Jul-11 Ago-11 Sep-11 Oct-11 Nov-11 Dic-11

Dólares Pesos

Válvula Acero Std

5.90 76.70 76.70 76.70 76.70 76.70 76.70 76.70 76.70 76.70 76.70 76.70 76.70

Válvula Acero Esp

9.50 123.50 123.50 123.50 123.50 123.50 123.50 123.50 123.50 123.50 123.50 123.50 123.50

Válvula Macho